
REGIONE PIEMONTE BU40S3 07/10/2021 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Delibera n. 147/2021 - Cl. 1.17.3.4/15/2021 del 16 settembre 2021. 
Oggetto CONSULTA REGIONALE EUROPEA. CONVENZIONE TRA  IL CONSIGLIO 
REGIONALE DEL PIEMONTE E L'ISTITUTO UNIVERSITARIO D I STUDI EUROPEI 
(IUSE), EX ART. 3, COMMA 1, LETTERA F) DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 
197/2020. PRESA D'ATTO DELLA REALIZZAZIONE DEL CORS O DI FORMAZIONE 
SULL'UNIONE EUROPEA AL DI FUORI DELLA CONVENZIONE E  PROROGA DEI 
TERMINI DI VALIDITÀ DELLA STESSA AL 15/10/2021. (DB /FA) 
 

Allegato 



 

Ufficio di Presidenza 

 

Delibera n. 147/2021 - Cl. 1.17.3.4/15/2021 

 

Oggetto CONSULTA REGIONALE EUROPEA. CONVENZIONE 
TRA IL CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE E 
L'ISTITUTO UNIVERSITARIO DI STUDI EUROPEI 
(IUSE), EX ART. 3, COMMA 1, LETTERA F) DEI 
CRITERI APPROVATI CON DUP N. 197/2020. PRESA 
D'ATTO DELLA REALIZZAZIONE DEL CORSO DI 
FORMAZIONE SULL'UNIONE EUROPEA AL DI FUORI 
DELLA CONVENZIONE E PROROGA DEI TERMINI DI 
VALIDITÀ DELLA STESSA AL 15/10/2021. (DB/FA) 

 

L'anno 2021, il giorno 16 settembre alle ore 14.40 - presso la 
sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri n. 15, Torino - si è riunito 
l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 

 

O M I S S I S 

 

CONSULTA REGIONALE EUROPEA. CONVENZIONE TRA IL 
CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE E L'ISTITUTO 
UNIVERSITARIO DI STUDI EUROPEI (IUSE), EX ART. 3, COMMA 1, 
LETTERA F) DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 197/2020. PRESA 
D'ATTO DELLA REALIZZAZIONE DEL CORSO DI FORMAZIONE 
SULL'UNIONE EUROPEA AL DI FUORI DELLA CONVENZIONE E 
PROROGA DEI TERMINI DI VALIDITÀ DELLA STESSA AL 15/10/2021. 

(DB/FA) 

 

Vista la deliberazione C.R. n. 91–5176 del 19 luglio 1976 con la quale il 

Consiglio regionale del Piemonte ha istituito la Consulta regionale 

Europea”; 

 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per 

l'organizzazione e la partecipazione a convegni, congressi ed altre 

manifestazioni, per l'adesione ad Enti ed Associazioni e per l'acquisto di 

documentazione di interesse storico ed artistico”; 

 

Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 197/2020 "Criteri e 

modalità per l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e 

manifestazioni istituzionali e culturali e per la concessione di patrocini in 

attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 adottati con DUP n. 

87/2020. Modificazione agli articoli 28,31 e 35 relativi alla disciplina della 

rendicontazione e dei controlli. Approvazione del nuovo testo coordinato"; 



 

Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 203/2018 che ha 

rinnovato la Convenzione tra il Consiglio regionale del Piemonte e l’Istituto 

Universitario di Studi Europei (IUSE) ai fini della collaborazione nell'attività 

di informazione e didattica in ambito europeo, ex art. 3, comma 1, lettera f) 

della DUP n. 260/2017; 

 

Considerato che detta Convenzione, promossa ai fini della 

collaborazione nell'attività di informazione e didattica in ambito 

europeo, di validità triennale, scadrà il 30 settembre 2021; 

 

Preso atto che con nota del 6 settembre 2021 (prot. n. 14697 dell’ 

8/9/2021) lo IUSE ha comunicato l’intenzione di non realizzare il Corso di 

formazione sull'Unione Europea rivolto agli amministratori e funzionari 

degli enti locali in quanto tale iniziativa sarà promossa nell'ambito del 

progetto “Europa Piemonte Sviluppo”, realizzato in collaborazione con 

ANCI Piemonte e sostenuto dalla Consulta europea, al di fuori della 

presente convenzione; 

 

Preso atto, inoltre, che è necessario prorogare al 15/10/2021 i termini di 

validità della Convenzione in oggetto, al fine di consentire la conclusione 

delle iniziative “Summer School: Legal business Skills for Europe” e 

“Incontri di alfabetizzazione sulle fonti del diritto UE” la cui realizzazione 

ha subito un rallentamento, a causa dell’emergenza sanitaria da Covid-

19; 

 

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di prendere atto che lo IUSE realizzerà, al di fuori della 
Convenzione citata in premessa, il Corso di formazione sull’ 
Unione Europea rivolto agli amministratori e funzionari degli enti 
locali nell’ambito del progetto “Europa Piemonte Sviluppo”, 
realizzato in collaborazione con ANCI Piemonte e sostenuto dalla 
Consulta europea; 

 

2. di prendere atto, inoltre, che è necessario prorogare al 
15/10/2021 i termini di validità della Convenzione in oggetto, al 
fine di consentire la conclusione delle iniziative “Summer School: 
Legal business Skills for Europe” e “Incontri di alfabetizzazione 
sulle fonti del diritto UE” la cui realizzazione ha subito un 
rallentamento a causa dell’emergenza sanitaria da Covid-19; 

 

3. di dare mandato alla struttura competente di adottare gli atti 
amministrativi e procedere agli adempimenti organizzativi 
necessari e conseguenti. 


